
ORIGINALE

DETERMINAZIONE SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE

N.1873 REG. GENERALE DEL 15-12-21

N.335 REG. RESPONSABILE DEL 15-12-21

Oggetto: ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30
DICEMBRE 2018, N.145 - DECRETO DEL MINISTERO
DELL'INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO
DELLECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 23/02/2021 -
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN
LOC. SAN LEONARDO - LOTTO 1 - CUP: C12J15000000005 - CIG:
9012352C22. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO.

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
Il DUP - Documento unico di programmazione 2021/2023 è stato approvato con Deliberazione di-
Consiglio Comunale n. 19 del 17/05/2021;
Il bilancio di previsione 2021/2023, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo-
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, è stato
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17/05/2021;
Con decreto sindacale n. 5 del 01/06/2021 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore II--
Lavori Pubblici e Manutenzioni - Edilizia, Urbanistica e Ambiente, con conseguente attribuzione di
compiti e funzioni ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO CHE:
Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, in-
data 23 febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1,
commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
In particolare, per l’anno 2021, i contributi in questione ammontano complessivamente a euro-
1.850.000,00;
Gli enti locali interessati hanno provveduto a comunicare le richieste di contributo al Ministero-
dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre 2020;
L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è stato determinato con il citato decreto del 23-
febbraio 2021, secondo il seguente ordine di priorità, previsto dalla normativa vigente: a) investimenti
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di
strade, ponti e viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;
Al Comune di Guardiagrele sono stati assegnati, per l’anno 2021, € 120.000,00 per interventi di-
consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del movimento franoso in Loc. San Leonardo;
Il contributo è stato ridotto del 5% e rideterminato in € 114.000,00 poiché il Comune di Guardiagrele-
non possiede un Piano Urbanistico Attuativo (PUA) e un Piano di Eliminazione delle Barriere
Architettoniche (PEBA);
I lavori dovranno essere affidati, per opere comprese tra i 100.001 e 750.000 euro, entro dieci mesi-
dalla data di emanazione del decreto (23/02/2021) e quindi entro il 23 dicembre 2021;
Con determinazione n. 361 del 04/03/2021 sono stati affidati all’Ing. Angelica Miccoli la “Progettazione-
definitiva ed esecutiva degli interventi di consolidamento e mitigazione del rischio
idrogeologico-movimento franoso Loc. San Leonardo – lotti 1 e 2”, con fondi di cui alla legge 27
dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020- 2022”, articolo 1, commi da 51 a 58;
Con gli stessi fondi, con determinazione n. 366 del 04/03/2021 è stato affidato al geom. Nicolino-
Forlano il “Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione (CSP) degli stessi interventi;

DATO ATTO CHE:
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 07/10/2021 è stato approvato il progetto definitivo-
degli “Interventi di consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del movimento franoso in
Loc. San Leonardo - lotto 1”, redatto dall’ing. Angelica Miccoli e dal geom. Nicolino Forlano,
dell’importo di € 114.000,00 (ridotto del 5%);
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 30/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo-
degli “Interventi di consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del movimento franoso in
Loc. San Leonardo - lotto 1”, redatto dall’ing. Angelica Miccoli e dal geom. Nicolino Forlano,
dell’importo di € 114.000,00 (ridotto del 5%), ripartiti come di seguito:

A Importo Lavori a base d’asta       78.211,65 €
B Oneri della sicurezza non soggettia ribasso             4.915,52 €

Totale Lavori da appaltare       83.127,17 €

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



C Somme a disposizione della Stazione appaltante
C1 Imprevisti 45,85 €
 C2 Rilievi -
C3 Indagini geognostiche - (altra fonte di finanziamento) -
 C4 Spese tecniche per Relazione Geologica - (altra fonte di finanziamento) -
C5 Spese tecniche per progettazione - (altra fonte di finanziamento) -
 C6 Spese Coord. Sicurezza in progettaz. - (altra fonte di finanziamento) -
 C7 Spese tecniche per Direzione dei Lavori misure e contabilità 7.400,00 €
 C8 Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione 3.000,00 €
 C9 Spese tecniche per CRE -
C10 Spese incentivo funz. tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 (2% di A+B)    1.663,00 €
C11 Spese per attività di supporto al RUP 0,00 €
C12 Spese per contributo ANAC 30,00 €
C13 IVA 22% su A+B 18.287,98 €
C14 Cassa 4% di C2+C5+C6+C7+C9+C11 296,00 €
C15 Cassa 2% di C4 - (altra fonte di finanziamento) -
C16 IVA 22% su C2+C7+C8+C9+C11+C14 - Non dovuta regime forf. -
C17 Cassa 5% di C8 150,00 €
C18 Spese per occupazione temporanea di aree di cantiere -

 Totale somme a disposizione           30.872,83 €

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO       114.000,00 €

RICORDATO CHE:
L’art. 36, comma 2, let b) del D.Lgs. 50/2016 prevede, per affidamenti di importo o pari o superiore a-
40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 € per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i
servizi, la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto;
L’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, nel testo modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77, al fine di-
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria
e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del
2016;

TENUTO CONTO CHE:
Nel rispetto delle citate disposizioni normative, sono stati consultati, in maniera informale, diversi-
operatori economici, al fine di procedere con il successivo affidamento diretto;

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Di Crescenzo Nicola – Via Comino, 34 - 66016 Guardiagrele (CH) –
P.Iva 01939710693 - C.F. DCRNCL64L14E243V, in data 14/12/2021 – prot. 27344 – pari ad € 74.085,20 al
netto del ribasso offerto del 5,276% sull’importo di € 136.200,04 posto a base d’asta;

ESAMINATE le caratteristiche tecniche e funzionali dell’appalto e ritenuto adeguata l’offerta proposta;

ACCERTATI:
Dal DURC, emesso in data 05/11/2021 e valido fino al 05/03/2022, la posizione regolare dell’operatore-
economico nel versamento di contributi previdenziali e premi assicurativi;
Dall’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del-
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del DGUE, il possesso, in

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



capo alla ditta Di Crescenzo Nicola dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016;
Dalla consultazione delle annotazioni riservate presenti nella sezione dedicata del portate ANAC,-
effettuata in data 15/12/2021, la non sussistenza di cause di esclusione dalle procedure di affidamento
di contratti pubblici (cfr. Comunicato del Presidente del 27/02/2006);

TENUTO PRESENTE CHE:
Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica-
del possesso dei prescritti requisiti;
Si può procedere, in ogni momento, alla revoca dell’aggiudicazione qualora si accerti l’assenza di uno,-
o più d’uno, dei requisiti richiesti in sede di gara o si riscontrino dichiarazioni mendaci;
In caso di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la stazione appaltante ne dà segnalazione-
all'Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o colpa grave in considerazione della rilevanza
o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione,
dispone l'iscrizione nel casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli
affidamenti di subappalto ai sensi del comma 1 fino a due anni, decorso il quale l'iscrizione è cancellata
e perde comunque efficacia;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prescrive che “prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

EVIDENZIATO CHE:
Oggetto del contratto: interventi di consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del-
movimento franoso in Loc. San Leonardo – lotto 1;
Fine da perseguire: messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico;-
Forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,-
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Clausole essenziali: previste nel progetto esecutivo e, in particolare, nel capitolato speciale d’appalto;-
Criterio di selezione degli operatori economici: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel testo derogato l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (come modificato dal
D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito con L. 108/2021), preceduta da consultazione di mercato;

RITENUTO, quindi, sussistano i presupposti per affidare alla ditta Di Crescenzo Nicola, gli “Interventi di
consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del movimento franoso in Loc. San Leonardo –
lotto 1” al prezzo di € 74.085,20 (al netto del ribasso offerto del 5,276%), oltre ad € 4.915,52 per oneri
relativi all’attuazione dei piani di sicurezza ed I.V.A. come per legge;

DATO ATTO che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’arch.
Lolita Cirillo;

DATO ATTO, altresì, che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente
e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO, da ultimo, che i dati per la fatturazione sono i seguenti:
Intestazione: Comune di Guardiagrele - fattura.guardiagrele@legalmail.it-
Codice Univoco di Fatturazione Ente: MDW0N8-

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE

mailto:fattura.guardiagrele@legalmail.it


VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 disciplinante le competenze dei dirigenti e dei responsabili
di servizio;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.
costituendone motivazione ai sensi dell’art.3 della L. n. 241/1990;

Di stabilire che per l’affidamento degli “Interventi di consolidamento e mitigazione del rischio2.
idrogeologico del movimento franoso in Loc. San Leonardo – lotto 1” si procede ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel testo derogato l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n.
76 (come modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito con L. 108/2021), precisando che il
presente provvedimento ha i contenuti semplificati di cui all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Di indicare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in combinato disposto con l’art. 32 del D.Lgs.3.
50/2016:
Oggetto del contratto: interventi di consolidamento e mitigazione del rischio idrogeologico del
movimento franoso in Loc. San Leonardo – lotto 1;
Fine da perseguire: messa in sicurezza del territorio comunale a rischio idrogeologico;
Forma del contratto: il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs.
50/2016;
Clausole essenziali: previste nel progetto esecutivo e, in particolare, nel capitolato speciale
d’appalto;
Criterio di selezione degli operatori economici: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, nel testo derogato l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (come
modificato dal D.L. 31/05/2021, n. 77 convertito con L. 108/2021), preceduta da consultazione di
mercato;

Di aggiudicare, pertanto, alla ditta Di Crescenzo Nicola – Via Comino, 34 - 66016 Guardiagrele (CH) –4.
P.Iva 01939710693 - C.F. DCRNCL64L14E243V, i lavori di cui all’oggetto al prezzo di € 74.085,20 (al
netto del ribasso offerto del 5,276%), oltre ad € 4.915,52 per oneri relativi all’attuazione dei piani di
sicurezza ed € 17.380,16 per I.V.A. al 22% (per complessivi € 96.380,88);

Di impegnare, pertanto, in favore della suddetta ditta, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e5.
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 96.380,88,
con imputazione sul capitolo 3969/10 - Interventi di risanamento idrogeologico e di mitigazione del
rischio a seguito dissesti Loc. San Leonardo - Cap. E. 802/2 – codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.014 -
del Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021;

Codice bilancio 08.01-2.02.01.09.014
Capitolo 3969/10

Importo per annualità
2021 € 96.380,88
2022
2023

Beneficiario Ditta Di Crescenzo Nicola – P.Iva 01939710693 - C.F. DCRNCL64L14E243V
CIG 9012352C22
CUP C12J15000000005
DURC Regolare - emesso in data 05/11/2021 e valido fino al 05/03/2022

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, comportando, il presente provvedimento,6.
impegno di spesa, lo stesso è trasmesso al responsabile del servizio finanziario ed è esecutivo con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diverrà7.
efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Di dare atto che il CIG e il CUP del presente appalto sono i seguenti: CUP: C12J15000000005 - CIG:8.
9012352C22 - e che i pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati nel rispetto del
disposto dell’art. 3 della L. 136/2010;

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete9.
internet, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (decreto trasparenza), nel testo modificato dal
D.Lgs. 97/2016.

La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000
ed art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa

Guardiagrele, lì 15-12-21
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

           Arch. Arcangelo Cristini

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE



REGOLARITA’ TECNICA
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del
d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
Guardiagrele, lì 15-12-21 Il Responsabile del Procedimento

COPERTURA FINANZIARIA
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi degli art. 153, comma 5 e 183, comma 7 del d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO IN €

Guardiagrele, lì 15-12-2021 Il Responsabile del Servizio
Finanziario
                                                                                                Dott. Rocco Ranieri

REGOLARITA’ CONTABILE
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del
d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.
Guardiagrele, lì              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                Dott. Rocco Ranieri

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della
presente determinazione all’Albo Pretorio Online sul sito istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (ai sensi del vigente regolamento di contabilità e come prescritto
dall’art.124, comma 1,D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

Guardiagrele, li'           Il Messo Notificatore

SETTORE II - LLPP - URBANISTICA - AMBIENTE n. 335 del 15-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE


